INDICE

Prologo

Adolfo Zaldivar Larrain

Prologo

Juan Bustos Ramirez

Presentacion

Pedro Corona Bozzo

Antecedentes sobre el comercio en Chile a fines de la Colonia

David Visquez Vargas

Seleccion de Parlamentarios, elegidos o designados entre 1811 v 1973, que han sido Comerciantes

Nimena Rivas Villagran

Valparaiso dentro de la “West Coast™: Centro del comercio en el siglo XIX

Fernando Arrau Corominas

El alto comercio de Valparaiso y las grandes casas extranjeras, 1880-1930. Una aproximacidn

Juan Ricardo Couyoumdijian Bergamali

Antecedentes historicos sobre el origen de Ia Camara Nacional de Comercio,
Servicios y Turismo de Chile

Enrique Contreras Gonzilez

Comercio Locail, Comercio Global

Enrique Contreras Gonzilez

Seleccion referencial de normas juridicas vinculadas con el comercio en Chile

Fernando Arrau Corominas

Chile: una nueva mirada comercial desafios presentes y futuros
Carlos Cantero Ojeda

11

15

31

37

69

105

139

143



