## INDICE

Prólogo Adolfo Zaldívar Larraín	7
Prólogo Juan Bustos Ramírez	11
Presentación Pedro Corona Bozzo	15
Antecedentes sobre el comercio en Chile a fines de la Colonia David Vásquez Vargas	21
Selección de Parlamentarios, elegidos o designados entre 1811 y 1973, que han sido Comerciantes Ximena Rivas Villagrán	31
Valparaiso dentro de la "West Coast": Centro del comercio en el siglo XIX Fernando Arrau Corominas	37
El alto comercio de Valparaíso y las grandes casas extranjeras, 1880-1930. Una aproximación Juan Ricardo Couyoumdjian Bergamali	69
Antecedentes históricos sobre el origen de la Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de Chile Enrique Contreras González	105
Comercio Local, Comercio Global Enrique Contreras González	127
Selección referencial de normas jurídicas vinculadas con el comercio en Chile Fernando Arrau Corominas	139
Chile: una nueva mirada comercial desafíos presentes y futuros	143